de l'âme de Jésus , l'unit à son corps sacré, et donne à

ce corps, dès ce premier instant, un organisme com-

plet (3) , et à cette âme si belle, la plénitude de ses

facultés (4).

En outre, par l'union hypostatique , Dieu et l'homme

en Jésus-Christ ne sont qu'une seule et même per-

sonne, la personne du Verbe, et ainsi Marie est vrai-

ment Mère de Dieu ; son Fils est le Fils du Père

(1) Fiat mihi secundum verbum tuum (S. Luc. C. 1 , v. 38) .

(2) Bulla Pii IX ad defin . Immac. Concep. B. M. V.

(3 ) Ideo in primo instanti ... fuit perfecte formatum Corpus Christi

et assumptum. (D. Thom. Sum . th. , p . III. q. 33 art. I. V. Suarez sur

cette question, t. XIX, p . 174, éd . Vivès . )

(4) Vir igitur erat Jesus , necdum etiam natus , sed sapientia , non

ætate ; animi vigore, non viribus corporis ; maturitate sensuum, non

corpulentia membrorum ; neque enim minus habuit sapientiæ, vel

potius non minus fuit Sapientia Jesus conceptus quam natus ; parvus

quam magnus. (S. Bern. Sup. Missus est. Hom. II, nº 9. )

Christus in ipso momento conceptionis fuit vir perfectus, etc. (Rich.

de S. Laur. de Laud . B. M. V. , cap. 13. 118. )
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éternel, et c'est avec une égale justesse qu'on appelle

Jésus Fils de Marie et Fils de Dieu (1 ) .

« Le Verbe divin , dit Alcuin , en venant en Marie

• pour s'incarner, ne quitte pas le sein de son Père ;

« étant partout tout entier, et partout parfait , la pléni-

« tude de la divinité ne pouvait être partagée. Ainsi

<< tout le Fils est dans le Père et tout le Fils réside dans

« le sein de la Vierge (2). D'où il résulte , ajoute

S. Fulgence, « que Marie engendre véritablement

<< dans le temps le même Fils que Dieu engendre de

toute éternité (3). » Oh ! quel profond abîme que

• celui de la Maternité divine ! s'écrie saint Pierre

<< Damien ; l'œil effrayé ose à peine en sonder toute

l'immensité (4) .

(1 ) Communem ergo cum Deo Filium habebis , o Virgo ! et Illius

Mater eris, cujus Deus Pater est . Filii Mater, Patris sponsa, Spiritus

Sanc i domicilium , totiusque Trinitatis sacrarium . (S. Thom. a Vill

nov. in festo annuntiat. B. in V. Conc. 11 , nº v) .

Sic autem et quod natum est ex ipso Patre, erit tuus, et quod nascetur

ex Te erit Ejus ; ut tamen non sint duo Filii , sed unus. Et licet aliud

quidem ex Te, aliud ex Illo sit ; jam non tamen cujusque suus, sed

unus utriusque Filius. (S. Bern. t. I , sup . miss . Hom. 4. n° 4.)

Non ita ut duo essent, unus videlicet Filius Dei , alius Filius Mariæ ;

sed idem ipse qui Filius Dei , in una persona esset Filius Mariæ ;

et qui Filius Mariæ, unus et idem esset in una persona Filius Dei .

(S. Ans. L de exc. B. M. V. , p. 136) .

(2) Uterum Matris gignendus implevit , nec dimisit Patrem cum

venit ad Virginem, ubique totus , ubique perfectus ; nec plenitudo Divi-

nitatis partiri potest, sed totus Filius in Patre , totus Filius in utero

Virginis . (Alc. ab . de fide Trin . L. III , cap. xI .)

(3) Hanc ergo carnem, tunc ex se natura Virginis concipientis exhi-

buit, cum in eam Deus concipiendus advenit ; non est igitur aliquod

intervallum temporis æstimandum, inter conceptæ carnis initium, et

concipiendæ Majestatis adventum , una quippe fuit in utero Matris

Virginis Conceptio Divinitatis et carnis ; et unus est Christus, Dei Filius,

in utraque natura conceptus. (S. Fulg. de Epist. xvII . , cap . III , nº 7) .

(4) Hic taceat et contremiscat omnis creatura , et vix audeat aspicere

tantæ dignitatis immensitatem. (S. P. DAM. Serm . de Nat. B. M. V) .
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Ainsi donc Dieu , en unissant la personne de son

Verbe à l'humanité , en Le faisant homme dans le

chaste sein de Marie , Lui a donné par Elle une

nouvelle manière d'être qu'Il n'avait pas auparavant.

Cette manière d'être nouvelle devint tellement pro-

pre et personnelle au Verbe de Dieu , qu'il est littéra-

lement vrai de dire de Lui , comme du reste des

hommes : il est né, il a été visible , il a souffert , il est

mort. Et comme c'est Marie qui a conçu et enfantë le

Verbe selon sa nature humaine, nouvelle manière

d'être qui en fait un homme-Dieu , un Dieu-homme,

en une seule personne qui est celle du Verbe, il s'en

suit que Marie est vraiment la Mère de Dieu . Ce qui

fait dire à Corneille de la Pierre « que par l'Incarnation

« Dieu le Père daigna associer Marie à sa génération ,

« afin qu'Elle devînt Mère du propre Fils dont il est

<< lui-même le Père. Le même Fils qu'Il engendra

<< comme Dieu est le même que Marie engendre

<< comme homme (1). >>

O grandeur ! O sublimité sans exemple ! O mystère

insondable !!!

En prévision de sa Maternité , Marie devient comme

le réservoir de tous les dons divins ; Elle les possède

dans une telle plénitude, avons-nous dit avec saint

Bernardin de Sienne et l'immortel Pie IX, qu'il n'y

a que Dieu seul qui puisse les connaître . Aussi

(1) Magnificat anima mea Dominum, id est, primo, Deum Patrem,

qui me dignatus est evehere ad suæ generationis consortium, ut ejus-